Si segnala, infine, che nel ms. Fonds it. 77 il vero nome della moglie di Guido il vecchio («ista egregia juvenis vocata est proprio nomine Inghuldrada») è indicato come «Inghualdrada» (f. 33vb) – la stessa lezione, come avverte Lacaita *ad locum*, si ritrova anche nel codice Pl. 90 sup. 116 della Laurenziana di Firenze⁴⁵²; il ms. Est. 467 legge invece «Inghirdruda»⁴⁵³. Il nome della figlia di Bellincione, nel latino del *De mulieribus claris*, suona invece «Enguldrada»⁴⁵⁴.

⁴⁴⁹ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 266.

⁴⁵⁰ *Recollectae bolognesi*, I, p. 233.

⁴⁵¹ Cfr. *Comentum*, I, p. 540, n. 2.

⁴⁵² Cfr. *ivi*, p. 539, n. 7.

⁴⁵³ *Ibid.*

⁴⁵⁴ *De mulieribus claris*, p. 424.

1.sm.33. Guido Guerra contro Manfredi

If, XVI 38; *Comentum*, I, p. 540

Ad cuius rei intelligentiam volo te scire, quod hic comes Guido Guerra, tempore, quo Carolus primus vocatus est ab Ecclesia venit in Italiam contra Manfredum, ivit cum fere CCCC equitibus florentinis exulibus obviam Guidoni de Monforte, qui ducebat exercitum Caroli per terram usque Mantuam; deinde transiverunt per Bononiam, Romandiolam, Marchiam et Ducatum, et non potuerunt transire per Tusciam, quia tota erat sub parte ghibellina, et dominio Manfredi; unde multum temporis expendiderunt in via; tandem appulerunt Romam, ubi erat Carolus. Postea Guido cum suis fuit in expugnatione sancti Germani; deinde fuit in bello, quod habuit Carolus contra Manfredum apud Beneventum. Quibus visis Manfredus petivit: “Ubi sunt ghibellini, pro quibus tantum expendidi et laboravi?”. Et subdit: “Vere gens illa non potest hodie perdere”. Hoc dixit, quia si Carolus vincebat, erant victores; et si ipse Manfredus vincebat, fuisset eis amicus. Et verum dixit, quia Manfredo victo, comes Guido Guerra cum favore et gente Caroli redivit Florentiam, et inde expulit ghibellinos.

Molto più sintetica, e di tutt'altro tono, la nota del Boccaccio:

Ragionasi che questo Guido Guerra fosse col re Carlo Vecchio, quando combatté col re Manfredi, e che con ottimi consigli, e poi con la spada in mano, egli adoperasse molto in dare opera alla vittoria, la quale ebbe il re Carlo; senza che, in altre simili vicende, sempre si portò, dovunque si trovò, valorosamente: per la qual cosa la fama sua s'ampliò molto⁴⁵⁵.

Le informazioni allegate da Benvenuto saranno tratte, plausibilmente, dalla *Cronica* di Villani: VIII 4, per la prima parte; 8 per la seconda (il breve racconto della battaglia di Benevento). Del prelievo non dà conto Pasquale Barbano, che omette l'analisi del canto XVI dell'*Inferno*.